
М И Н И С Т Е Р С Т В О  В Н У Т Р Е Н Н И Х  Д Е Л  Р О С С щ Ж Ж

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
П  Р  И  К  А 3  Регистрационный As

о т ”1 9 "А н х е л и  т ! р

\  -  ч ..л *

8 „ ноября ™  12  20____ г. № 1014
М осква

Г о б  утверждении Перечня измерений^ 
относящихся к сфере государственного 
регулирования обеспечения единства 
измерений и обязательных метрологических

В соответствии с частью пятой статьи Федерального закона 
от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений» -

П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить прилагаемый Перечень измерений, относящихся к сфере 
государственного регулирования обеспечения единства измерений и 
обязательных метрологических требований к ним.

Министр
генерал-лейтенант полиции В. Колокольцев

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 26, ст. 3021; 2011, № 30 (ч 1) ст. 4590, N s 49 
(ч. 1), ст. 7025.

технологическое проектирование

https://meganorm.ru/list2.htm


2

Приложение 
к приказу МВД России 
от 08.11.2012 № 1014

ПЕРЕЧЕНЬ
измерений, относящихся к  сфере государственного регулирования 
обеспечения единства измерений и обязательных метрологических 
требований к  ним

№
п/п

И зм е р е н и я

О б я зател ьн ы е  м етро логи чески е требован и я 
к  и зм ерениям

1. В ы п о л н ен и е  р а б о т  п о  о б есп еч ен и ю  б е зо п ас н ы х  у с л о в и й  и  о х р а н ы  т р у д а

П ри  п ро вед ен и и  те х н и ч е с к о го  о с м о т р а  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д ств  
и р а ссл е д о в ан и и  о б с т о я т е л ь с т в  Д Т П

1. И зм ерение углов  наклона 
светового  пучка в  вертикальной  
плоскости

0 ° 0 0 ' . . . - 4 °  0 0 ' ± 1 5 '

2. И зм ерение силы  св е та  внеш н их 
свето вы х при бо ров  транспортн ы х 
средств

(0 ...5 -1 0 4) к д ±  15 %

3. И зм ерение сум м арн ого  л ю ф та 
рулевого управления

± ( 0 . . .1 0 ) ° ± 0 ,5 °
± ( 1 0 . . .  120)° ± 1 °

4. И зм ерение силы  натяж ения рем ня 
при вода н асо са  усилителя 
рулевого управления 
автотранспортны х средств

(2 0 ...2 0 0 )  Н ± 5 %

5. И зм ерение тор м озн ы х сил 
автотранспортны х средств

(0 . . .3 0 )к Н ± 3 %

6. И зм ерение углов  устан овки  колес 
автотранспортны х средств

-3 0 ° .. .+ 3 0 ° ± 3 '

7. И зм ерение неуравн овеш енной  
м ассы  д и сб алан са колес 
автотранспортны х средств

(0 . . .  1000) г ±  3 г

8. И зм ерение давлен и я в о зд у х а  в  
ш и нах автотран сп ор тн ы х средств

(0 ,1 .. .2 ,0 )  М П а ± ( 0 ,0 1 . . .ОД) М П а

9. И зм ерение ш ум н ости  
автотранспортны х средств

( 2 5 . . .1 4 0 )д Б (А ) Класс 1 по ГО СТ Р 
53188.1-2008 (МЭК 
61672-1:2002) или по 
ГО СТ 17187-2010 (DEC 
61672-1:2002)

10. И зм ерение вы со ты  ри сун ка 
п ротектора колес 
автотран спор тн ы х средств

(0 . . .  125) м м ± 0 ,1  м м

11. И зм ерение об ъ ем н ого  р асх о д а  
газа

(0 ,2 .. .400 ) даг’/мин ± ( 1 ,5 . . .1 0 ) %



3

№
п/п

О б я за те л ьн ы е  метрш н 
к  измев

огические тр еб ован и я  
»ениями зм е р е н и я

Д и ап азон  изм ерений
П редельно допустимая 

п о г р е ш н о с т ь
12. И зм ерение концентрации окиси 

у глер ода в  отр аб отавш и х  газах  
автом оби лей  с  бензиновы м и 
двигателям и

( 0 . . .7 )  % А б солю тн ая 
± ( 0 ,0 2 . . .0 ,2 )  м л н 1 
О тн осительная 
± ( 3 . . . 6 ) %

13. И зм ерени е концентрации 
диокси да углерода в  
о тр аб о тавш и х  газах  автом обилей  
с  бензи новы м и  двигателями

( 0 . . .1 6 ) % А б солю тн ая 
±  (О Д ... 1,0) м л н '1 
О тн осительная 
± ( 3 . . . 6 ) %

14. И зм ерение концентрации 
ки слорода в  отработавш и х  газах  
автом оби лей  с  бензиновы м и 
двигателям и

(0 . . .2 1 )  % А б солю тн ая 
± ( 0 , 1 . . .  0 ,2 ) м л н '1 
О тносительная 
± ( 3 . . . 6 ) %

15. И зм ерение концентрации сум м ы  
углеводор одов  (в  пересчете на 
гексан) в  отр аб отавш и х  газах  
автом оби лей  с  бензиновы м и 
двигателям и

(0 . ..3 0 0 0 )  м л н '1 А б солю тн ая 
±  (4 . . .2 0 )  м л н '1 
О тносительная 
± ( 3 . . . 6 ) %

16. И зм ерение окиси а зо та  в  
о тр аб о тавш и х  газах  автом обилей  
С бензингиидми ДВИГатСЛЯМИ

(0 . ..3 0 0 0 )  м л н '1 Абсолютная 
± (1 0 . ..2 0 )  млн'1 
Относительная 
± ( 5 . . .1 0 ) %

17. И зм ерени я уровня ды м ности  
автотран сп ор тн ы х средств

( 0 . . .1 0 0 ) % ± ( 0 ,5 . . .1 ,0 ) %

18. И зм ерение коэф ф ициента 
сцепления ш и н  транспортн ы х 
сред ств  с  дорож н ы м  покры тием

0 . . .1 .0 ±  0 ,05  %

19. И зм ерени е м о м ен та затяж ки  
р езьб о вы х  соединений 
автотран сп ор тн ы х средств

(0 ,2 .. .3 0 0 0 )  Н м ± 2 %

20. И зм ерени е геом етрических 
п арам етр ов  автом оби льн ы х дорог:

2 0 .1 . П ротяж енность у частков м ен ее  1000 м  
более  1000 м

± 0 ,1  м  
± 1  м

2 0 .2 . У клон  участков ±  120 %о ± 3 % 0
2 0 .3 . У гол  п о во р о та ± 1 8 0 ° ± Г
2 0 .4 . Р адиус п овор ота (1 0 ...3 0 0 0 )  м ± 1 0 %
2 0 .5 . Р о вн ость  покры тия (0 . . .2 0 0 )  см /км ± 1 0 %
2 0 .6 . М икропроф иль покры тия (0 ,0 0 1 .. .0 ,1 5 0 )м ± 1 0 %
2 0 .7 . К олея  покры тия (0 ,0 0 3 .. .0 ,1 5 0 )м ±  0 ,0 0 2  м
2 0 .8 . У пругий  п ро ги б  покры тия (О Д ...1 ,5 ) м м ± 5 %
2 0 .9 . Т о лщ и н а покры тия (0 ,0 5 .. .0 ,5 0 )  м ±  0 ,0 2  м

2 . О с у щ е с тв л е н и е  д е я т е л ь н о с т и  в  о б л а с т и  о б о р о н ы  и  б езо п асн о сти  го с у д а р с т в а

В  сл у ж еб н о -б о ево й  д е я т е л ь н о с т и  в н у т р е н н и х  в о й с к  М В Д  Р о сси и

21 . И зм ерени е скорости  воздуш н ого  
п о то к а

(0 ,1 . ..4 0 ) м /с ± ( 0 ,0 5  + 0 ,05  V ) м /с

22 . И зм ерени е скорости  водного 
п о то к а

(1 ...2 0 ) м /с ± 5 %



4

№
п/п

О б язател ьн ы е метрол< 
к и зм е

огические требовани я 
>ениям

Д иапазон  измерений
Предельно допустимая 

п о гр е ш н о сть
23. Измерение направления (0 ...3 6 0 )0 ± ( 1 - 5  )°

24. И змерение тем пературы  
различных сред контактны м 
способом

(- 5 0 .. .5 0 ) °С ±  0,5 °С

25. Измерение тем пературы  
различных сред неконтактны м 
способом

(- 5 0 .. .5 0 ) °С ±  0,7 °С

26. Измерение относительной 
влажности

( 5 . . .9 8 )% ± ( 1 . . . 3 ) %

27. И змерение атм осф ерного 
давления

(8 0 ...1 0 6 )к П а ± ( 1 0 . . .2 0 )  П а

28. И змерения уровня ж идкости (0 . . .1 0 0 )м ±  3 м м
29. И змерение баром етрического 

давления при определении 
скорости и вы соты  полета

(5 . ..1 3 0 0 )г П а ± ( 2 0 . . .2 0 0 )  П а

30. И змерение стабильности  
источников опорны х сигналов 
частотой 100 М Г ц ; 10 М Г ц ; 
5М Гц ; 1 М Гц ; 1 Г ц

± 3 - 1 0 'ш з а 1 2 м е с  

±  М О '12 з а  сутки 

±  И 0 ' ,2 з а ч а с

31. Определение навигационно
временны х п арам етров объектов в  
реж име реального времени:

31.1 Определение углов 
пространственной ориентации 
(азим ут, крен, тан гаж )

(0 ...3 6 0 )0 ±  6' при расстоянии 
меж ду антеннами 
Н А Л  < 2  м

31.2 Определение координат в  плане ± 1 0 м

31.3 Определение вы соты ±  15 м

31.4 Определение составляю щ и х 
вектора скорости

(0 ,1 ...3 0 0 0 )  км/ч ±  0,2  м /с

32. И змерение длины ( i o - * . . . i o v ± 0 ,0 5  м м .. .5  м

33. И змерения м ассы (2-10'ь ...1 ,5 *1 0 4) к г ± ( 0 ,1 . . .4 ) %

34. И змерение электрического 
сопротивления

(1<Г \..1О 12)  О м ±  (0 ,0 0 5 ... 5) %

35. И змерение электрической емкости ( 1 0 ' \ . .1 0 12) п Ф ± ( 0 ,0 5 . . .5 ) %

36. И змерение индуктивности (Ю ^ .Л О 'О Г н ± ( 0 ,1 . . .5 ) %

37. И змерение Э Д С ( 1 . . .1 0 ) В ±  (Ю ^-.ЛО-3) в

38. И змерение напряжения 
постоянного ток а

(0 . . .  1000) В ± ( 0 ,0 0 1 . . .4 ,0 )%

39. И змерение силы  постоянного тока 1 н А ...5 0  А ± (0 ,0 1 . . .4 ,0 ) %



5

№
п /п

О б я за т е л ь н ы е  м е т р о м  
к  изм ет

оги чески е т р е б о в а н и я  
>ениям

Д и ап азо н  и зм ер ен и й
Предельно допустимая 

п о г р е ш н о с т ь
4 0 . И зм ерен и е напряж ения 

перем ен н ого  т о к а  в  д и ап азон е  
ч а ст о т  0,1 Г ц . . .2 0 0 0  М Г ц

(1 0 '° . . .1 0 J ) B ± ( 0 ,0 1 . . .2 5 ) %

4 1 . И зм ерен и е си лы  п ерем ен н ого  
т о к а  в  д и ап азон е  ч а сто т  2 0  
Г ц . . .2 0 0  к Г ц

( 2 1 0 ‘4. . . 5 0 ) А ±  ( 0 , 0 1 - 4 )  %

4 2 . И зм ерен и е м о щ н о сти  
электр ом агн и тн ы х колебан и й  в  
д и ап азо н е  ч асто т  ( 0 . . .1 2 ,0 )  Г Г ц

( 1 0 ' . . . 1 0 4)  В т ± ( 4 , 0 . . . 2 0 ) %

4 3 . И зм ерен и е спектральн ой  
п лотн о сти  м о щ н о сти  ш у м о в

( 0 ,4 . . .  2 ,5 )  -10 'у В т /Г ц ± ( 2 . . . 1 5 ) %

4 4 . И зм ерен и е к ом п лексн ого  
коэф ф иц и ента отраж ен и я  и 
во л н о во го  сопроти влен и я в  
д и ап азо н е  ч асто т  (0 ,0 1 . . .5 0 ,0 )  Г Г ц

В  к о ак си ал ьн ы х  
тр а к та х  1 ,0 3 .. .5 ,0 ± 5 К %

4 5 . И зм ерен и е коэф ф и ц и ен та 
ам пли тудной  м одуляц и и  
р ади оси гн ало в  в  д и ап азо н е  ч а сто т  
(0 ,0 1 .. .2 0 0 )  к Г ц

( 0 , 0 0 1 - 1 0 0 )  % ± ( 1 0 * 3 М ) %

4 6 . И зм ерен и е деви ац и и  ч асто ты  
м одули рован н ы х колебан и й  в  
д и ап азон е  ч асто т  (0 ,0 1 . . .6 0 0 )  к Г ц

( 1 0 - 1 0 * )  Г ц ± ( 0 , 0 1 — 1)-10'2 Г ц

4 7 . И зм ерен и е коэф ф иц  и ен та 
нелинейны х и скаж ен ий  в  
ди ап азон е  ч асто т  (0 ,0 1 . . .2 0 0 )  к Г ц

К г =  ( 0 ,0 0 1 . . .1 0 0 ) % ± ( 0 ,0 5  К г +  0 ,1 )

4 8 . И зм ерени е ослабления 
электр ом агн и тн ы х колебан и й  в  
д и ап азо н е  ч асто т  (0 ,0 0 0 1 ..  .2 ,5 )  
Г Г ц

( 0 . . .1 2 0 )  д Б ± (0 ,1 5 . . .5 )  д Б

4 9 . И зм ерен и е у гл а  ф а зо в о го  сд в и га  
м еж д у  д вум я  электрическим и  
колебаниям и в  д и ап азо н е  ч а сто т  
0,001 Г ц . . .18 ГГц

(0 ...1 8 0 )0 ± ( 0 ,0 1 . . .5 ) °

50 . О пределение д ли тельн ости  
и м п у л ьса

Ти = 5 н с . . . 1 0 4 с ±  (1 0 *°т  +  0 ,5  н с)

5 1 . О пределение ф о р м ы  и м п у л ьса тф и  Тс ** 0 ,0 7  н с . . .1  м с ± 5 %

5 2 . И зм ерен и е ч асто ты  си гн ал а 0 ,0 0 1  Г ц . . .  12  Г Г ц i l i f 7

5 3 . А н ал и з си гн алов в  ц и ф р овы х  
сетя х

(3  10"3... Г 1 0 1)  МКС ± 1 %

5 4 . И зм ерен и е ам пли туды  си гн ал о в  в  
к ан ал ах  п роводн ой  связи

(0 ,1 ...1 0 0 ) В ± 1 %

5 5 . И зм ерени я давлени я, вакуум н ы е 
изм ерения

(- 0 ,1 . . .6 0 )  М П а ± ( 0 , 2 — 4 ) %



6

№
п/п

Обязательные метром 
кизме

этические требования
№ИИЯМизмерения

Д иапазон измерений Предельно допустимая 
погрешность

56. И змерение координат 
спутниковы ми системами 
навигации:

56.1 Определение координат в  плане ± 2 м (дифференциальный 
режим)

56.2 Определение вы соты ± 3 м (дифференциальный 
режим)

57. И змерение путевого угла (0 ...3 6 0 )0 ± 0 ,1 °

58. И змерение интервалов и писал 
времени

(0 ...1 2 0 0 )м с относительно шкалы 
времени ГНСС ±  20 нс, 
относительно UTC(SU) 
± 50 нс.

59. И змерение приращ ения координат 
в  плане

(0 ...2 0 0 0 0 ) м ± (3 + 0,5‘Ю'6 • D ) мм, где 
D-длина базисной линии в 
мм.

60. И змерение приращ ения координат 
по вы соте

(0 ...2 0 0 0 0 ) м ±(5  + 1-10*-D)mm, 
где D-длина базисной 
линии в мм.

61. И змерение вы соты  инж енерны х 
сооружений

(0 . . .1 0 0 )м ± 2 м м

3. Выполнение работ по оценке соответствия промышленной продукции и 
продукции других видов, а также иных объектов установленным 
законодательством Российской Федерации обязательным требованиям

При проведении испытаний и сертификации продукции в МВД России

62. И змерение вероятности 
обнаружения проникновения 
стандартной цели (С Ц ) в  зон у  
обнаружения извещ ателя с  
вы дачей и звещ ения о  тревоге во  
всех  заявленны х диапазонах 
скоростей движ ения С Ц  и 
воздействии н а  извещ атель 
ф акторов внеш ней среды

(1 . . .1 0 0 )% ± 1 %

63. И змерение ф орм ы  зоны  
обнаружения и звещ ателя

(0 ,0 1 ...1 0 0 0 ) м ± 1 0 %

64. И змерение разм еров зон ы  
обнаружения и звещ ателя

(0 ,0 1 ...1 0 0 0 ) м ± 1 0 %

65. И змерение чувствительности  
извещ ателя

( 0 ,1 - 1 0 )  м ± 5 %

66. И змерение пом ехозащ ищ енности  
(отсутствие вы дачи извещ ения о  
тревоге при воздействии заданных 
ф акторов внеш ней среды  -  
вероятностной характеристики) 
извещ ателя

(1 0 0 . . .5 0 )% ± 1 %



7

№
О б я за те л ьн ы е  метрол< 

к и з м е
этические тр еб ован и я  
гениям

п/п
Д и ап азон  изм ерений

П редельно допустимая 
п о г р е ш н о с т ь

67. И зм ерение силы , приклады ваем ой  
к  анкерны м  креплениям сейф а 
при  и спы таниях защ и тн ы х 
конструкций

(5 0 . . .1 1 0 )к Н ± 0 ,1  кН

68. И зм ерени е усилия динам ической 
нагрузки  при  испы таниях зам к о в

(1 0 0 . . .3 0 0 )  Н +  0 ,5 Н

69. И зм ерени е п остоянного усилия н а  
сверл о  при исп ы тани ях зам к ов

(0 . . .2 0 0 ) Н ± 1 Н

70. И зм ерени е усилия динам ического 
к л ю ч а при и спы таниях зам к ов

( 0 . . .2 5 0 ) Н ± 1 Н

4. В ы п о л н е н и е  п о р уч ен и й  су д а , о р г а н о в  п р о к у р а т у р ы , г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в  
и сп о л н и тел ь н о й  в л а с т и

П р и  п р о вед ен и и  э к с п е р т н о -к р и м и н а л и с т и ч е с к и х  и ссл ед о ван и й  
п о д р азд е л е н и я м и  М В Д  Р о сси и

71. И зм ерения линейны х разм еров (0 ,0 5 .. .2 0 )  м м ±  0 ,05  м м
и сследуем ы х объ екто в (0 ,1 .. .  150) м м ±  0,1 м м

(1 . ..1 0 0 0 )  м м ±  1,0 м м
( 1 - Ш * . . .1 - Ш *) м ±  1 1 0 °  м

72. И зм ерения угл овы х разм ер ов  
и сследуем ы х объ ектов

(1 . . .3 6 0 )  гр ад ± 1 , 0  град

73. И зм ерение м ассы  изделий  или (0 ,0 0 1 .. .6 0 0 )  кар ±  0,001 кар
м атери алов в (0 ,0 1 .. .6 0 0 0 )  г ± 0 ,0 1  г
криминалистических
лабораториях

( Ы 0 " ° . . .2 *1 0 * * )к г ±  М О - к г

74. И зм ерение об ъ ем а в е щ еств а (1 . . .5 0 ) м л ±  1 мл
(1 . . .2 5 0 )  м л ±  2  м л
(1 . . .  1000) м л ±  1 0 м л
( M 0 ‘4...1 -10 *J )  л ±  М О -4 л

75. И зм ерение тем пературы ( + 1 0 0 . . .+  1500) °С ± 1 , 0 ° С
разли чны х сред ( - 1 0 0 . . . + 100) °С ± 0 , 1 ° С

76. И зм ерение и нтервалов времени (1 ...3 6 0 0 0 )  с ± 1  с

77. И зм ерение скорости  п олета 
сн аряда

(5 0 . . .  1300) м /с ± 1 , 0 %

78. И зм ерени е установи вш егося  
зам едления

(0 . . .  9 ,8 1 ) м /с2 ± 4 , 0 %

79. И зм ерение усилия наж атия н а 
педаль то р м о за

( 0 . . .1 0 0 ) Н ±  5,0 %

80. И зм ерение усилия натяж ения 
тети вы

( 1 . . .1 0 0 0 )Н ± 1 , 0 Н



8

№
О б я за т е л ь н ы е  м етрол» 

к  измен
этические тр е б о в а н и я  
гениям

п/п
Д и ап азо н  и зм ер ен и й

П редельно допустим ая 
п о г р е ш н о с т ь

81. И зм ерени е твер д ости  м ате р и ал о в  
и  и здели й  в  кри м и нали стических 
л аб о р ато р и я х  по  ш к ал ам  
В и к к е р са  H V 5 , H V 1 0 , H V 2 0 , 
H V 3 0 , H V 1 0 0

( 5 0 . . .1 5 0 0 )H V ± 3 %

82. И зм ерен и е твер д ости  м ате р и ал о в  
и  и зделий  в  кри м и нали стических

(2 0 . . .3 5 )  H R C ±  2 ,0  H R C

л аб о р ато р и я х  по ш к ал е  H R C (3 5 .. .5 0 )  H R C ±  1,5 H R C

83. И зм ерен и е напряж ения и  си лы ( 0 . . .  1000) В ± ( 0 ,0 1 . . .2 ) %
то к а (0 . . .1 0 0 )  А

£Я
4

оВ-н

84. И зм ерен и е м о щ н ости ( 0 . . .  100) В т ± ( 0 , 1 . . . 2 ) %
р ад и оси гн ал о в  и  си л о вы х  ц епей ( 0 . . .5 0 )  к В т ± ( 0 ,1 . . .5 )  %

85. И зм ерен и е ам пли туды  
электри ческого  си гн ал а п ри  
п ро веден и и  экспертиз

( 0 . . .  1000) В

о4•лОo
'

v—
t

-Н

86. И зм ерен и е частоты  
электри ческого  си гн ал а п ри  
п роведен и и  экспертиз

( 0 . . .  10) Г Г ц ± 0 , 5 %

87. И зм ерен и е длительн ости  
и м п у л ьса  электр и ческого  си гн ал а  
п ри  проведени и  эксп ерти з

О/
—

■S
 

8Оч»/ ± ( 0 ,0 1 . . .0 ,5 ) %

88. И зм ерение ам п ли тудн о -ч астотн ой  
характери сти ки  в  п ол о се  
пропускан и я полн ого  
телеви зи он н ого  си гн ал а п р и  
п роведен и и  экспертиз

( 0 . . .6 ) М Г ц ± 2 %

89. И зм ерен и е полн ого  р а зм а х а  
телеви зи он н ого  си гн ала п ри  
п роведен и и  экспертиз

( 0 ,1 . . .  1 ,5) В ± 1 %

90. И зм ер ен и е врем ен н ы х и н тер вал о в  
п ол н ого  телеви зи он н ого  си гн ал а 
п р и  проведении эксп ерти з

2 0  н с . . .  5 0  м с ± 0 , 8 %

9 1 . И зм ерен и е концентрации  в е щ е с т в ( 1 1 0 ’ ,z . . . 1 1 0 2)  г/л ± ( 3 0 . . . 5 ) %
( 0 ,0 0 0 1 .. .1 0 0 )% ±  (0,1 . . .5 )  %

9 2 . И зм ерен и е плотности  м атер и ал о в  
в  кри м и нали стических 
л аб о р ато р и я х

(0 ,5 0 .. .2 ,5 0 )  юУдм3 ±  М О ’5 кг/дм 5

9 3 . И зм ерен и е оптической  п л отн о сти  
р а с тв о р а  в  У Ф  д и ап азо н е  волн

0 . . .3 н- 3 о о сл О

9 4 . И зм ер ен и е оптической  п л отн о сти  
р а с тв о р а  в  ви ди м ом  д и ап азо н е  
во л н

0 . . .3 ± (0 ,0 0 1 . . .0 ,1 )



9

№
О б я зате л ьн ы е  метрол< 

к  изм е
вгические требовани я 
гениям

п/п
Д и ап азо н  измерений

П редельно допустимая 
п о гр е ш н о с т ь

95. И зм ерени е коэф ф ициента 
прелом ления

1 ,3 0 .. .1 ,7 0 ± 0 ,0 0 1

96. И зм ерени е коэф ф ициента 
поглощ ени я р аств о р а  в  У Ф  
диапазон е

( 0 ,1 0 .. .1 0 0 )% ± 0 , 3 %

97. И зм ерени е коэф ф ициента 
поглощ ени я р аство р а  в  вид имом 
диапазон е

( 0 ,1 0 .. .1 0 0 )% ± 0 , 3 %

98. И зм ерение кислотности  среды , pH (0 . . .  14,00) ± 0 ,0 1

5 . О су щ е с тв л е н и е  м е р о п р и я ти й  г о с у д а р с т в е н н о го  к о н т р о л я  (н а д зо р а )

99. Н адзор  з а  состоян ием  изм ерений, 
п ри м ен яем ы х в  оперативно
служ ебн ой  деятельности  органов 
внутренни х дел Российской 
Ф едераци и

В  соответстви и  с 
требованиям и 
разд ел о в  1-4 П еречня

В  соответстви и  с 
требованиям и 
р азд ел о в  1-4 П еречня

100. Н адзор  з а  состоян ием  изм ерений, 
при м ен яем ы х в  служ ебно-боевой  
деятельности  внутренних вой ск  
М В Д  Росси и

В  соответстви и  с 
требован и ям и  р аздела 
2  П еречня

В  соответстви и  с  
требовани ям и  раздела 
2  П еречня

101. Н ад зор  з а  прим енением м етоди к 
вы полнения измерений, 
п ри м ен яем ы х в  оперативно
служ ебной  деятельности  орган ов 
внутренни х дел  Российской 
Ф едераци и

В  соответстви и  с  
требованиями 
р азд ел о в  1-4 П еречня

В  соответстви и  с  
требовани ям и  
р азд ел о в  1-4 П еречня

102. Н адзор  з а  прим енением м етоди к 
вы полнения измерений, 
п ри м ен яем ы х в  служ ебно-боевой  
деятельности  внутренних вой ск  
М В Д  Р о сси и

В  соответстви и  с  
требовани ям и  р аздела 
2  П еречня

В  соответстви и  с  
требовани ям и  раздела 
2  П еречня

103. И зм ерение скорости  движ ения 
тран сп ортн ы х средств:

103.1 для доплеровски х измерителей 
скорости  (вклю чая доплеровские 
изм ерители  скорости , 
определяю щ ие координаты  Т С )

(2 0 . . .2 5 0 )  км/ч ± ( 2 . . .3 ) к м / ч

103.21 для недоплеровски х изм ерителей 
скорости :
с  исп ользовани ем  видеокадров 
с  и сп ользовани ем  лазерны х 
м етодов

( 0 . . .2 5 0 )  км/ч 

(0 . . .2 5 0 )  км/ч

±  (5 . . .8 )  км/ч 

±  (2 . . .  5 ) км/ч
104. И зм ерение м ассовой

коннентпапии пяплп чтяноття я
(0 . . .0 ,5 )  мг/л ±  0 ,05  мг/л

Ш / Д Ц у Ш Ы Н Ц П  П  IIHUvD Л Ш 1\МШ 0
вы ды хаем ом  воздухе (0 ,5 .. .0 ,9 5 )  мг/л ±  10 %

----------------------- ----



10

№
Обязательные метрол< 

кнзме
этические требования 
>ениям

п/п Диапазон измерений Предельно допустимая 
погрешность

105. Измерение нагрузки на ось (0...5000) кг ± 10 кг
автотранспортного средства (200...20000) кг ±30 кг

106. Измерение массы 
автотранспортного средства

(200...45000) кг ±(0,1...3)%

107. Измерение силы света внешних 
световых приборов транспортного 
средства

(0...50000) кд ± 15 %

108. Измерение удельной тормозной 
силы тормозной системы 
автотранспортных средств

(0...1104)Н ±3%

109. Измерение высоты рисунка 
протектора колес 
автотранспортных средств

(0... 125) мм ±0,1 мм

110. Измерение уровня шума 
автотранспортных средств

(30... 130) дБ ± 1 дБ

111. Измерение светопропускания 
стекол автотранспортных средств

(0,4... 100)% ±2%

112. Измерения уровня дымности 
автотранспортных средств

(О...ЮО)% ±(0,5...1,0)%

113. Измерение уровня содержания 
окиси углерода в отработавших 
газах автотранспортных средств

(0...7)% Абсолютная 
±(0,02...0,2) млн'1 
Относительная 
±(3...6)%

114. Измерение уровня содержания 
углеводорода в отработавших 
газах автотранспортных средств

(0...3000) млн'1 Абсолютная 
± (4...20) млн'1 
Относительная 
±(3...6)%

115. Измерение геометрических 
параметров автомобильных дорог:

115.1. Протяженность участков менее 1000 м 
более 1000 м

±0,1 м 
± 1 м

115.2. Уклон участков ± 120 %о ± 3 %0
115.3. Угол поворота ±180° ±1°
115.4. Радиус поворота (10...3000) м ± 10 %
115.5. Ровность покрытия (0...200) см/км ±10%
115.6. Микропрофиль покрытия (0,001...0,150)м ±10%
115.7. Колея покрытия (0,003...0,150) м ± 0,002 м
115.8. Упругий прогиб покрытия (0,2... 1,5) мм ±5%
115.9. Толщина покрытия (0,05...0,50)м ± 0,02 м

116. Измерение геометрических 
параметров обочин 
автомобильных дорог

(0...100)м ± 0,01 м

(100...10000) м ±1м



и

№
п/п

Обязательные метрол< 
к измег

этические требования 
»ениямизмерения

Диапазон измерений Предельно допустимая 
погрешность

117. Измерение коэффициента 
сцепления шин транспортных 
средств с дорожным покрытием

0,1...0,7 ±0,05

118. Измерение дальности видимости 
дорожных знаков

(0,3... 150) м ± 2 мм

119. Измерение уровня освещенности 
дорожного покрытия

(10...2-10*) лк ±8%

120. Измерение уровня яркости 
дорожного покрытия

(Ю...2-105)кдЛ / ±10%

121. Измерение коэффициента яркости 
дорожных знаков

(0...100) % ± 2 %

122. Измерение коэффициента яркости 
дорожных разметок

(О...ЮО)% ± 2 %

123. Измерение поперечных уклонов 
дорожного полотна

(-56... 120) %о ± 2 % о

124. Измерение продольных уклонов 
дорожного полотна

(-56... 120) 96о ±2%о

125. Измерение ровности дорожного 
покрытия

(-56... 120) %о ±2%о

126. Измерение высоты инженерных 
сооружений

(0...100)м ± 2 мм

127. Измерение суммарного люфта 
рулевого управления

±(0...10)° ±0,5°
±(10.. Л 20)° ±1°

128. Измерение тормозного пути (0...50)м ±5%

129. Измерение усилия на органе 
управления

(0...2000)Н ±7%

130. Измерение установившегося 
замедления

( 0 . . . 1 0 ) m /cz ±4%

131. Измерение давления воздуха в 
пневматическом или 
пневмогидравлическом 
тормозном приводе

(0...20) МПа ±5%

132. Измерение усилия вталкивания 
сцепного устройства прицепов, 
оборудованных инерционным 
тормозом

(0...5000)Н ±5%

133. Измерение продольного уклона 
площадки для выполнения 
торможений

(0...40) % ±1%

134. Измерение времени срабатывания 
тормозной системы

(0...2) с ±0,1 с

135. Измерение времени запаздывания 
тормозной системы

(0...2) с ±0,1 с

136. Измерение времени нарастания 
замедления

(0...2)с ±0,1 с



12

№
п/п Измерения

Обязательные метрол 
кнзме

огические требования 
зениям

Диапазон измерений Предельно допустимая 
погрешность

137. Измерение давления на 
контрольном выводе регулятора 
уровня пола автотранспортных 
средств с пневмоподвеской

(0... 20) МПа ±5%

138. Измерение давления воздуха в 
шинах автотранспортных средств

(0,1...2,0) МПа ±(0,01-0,2) МПа

139. Измерение силы натяжения ремня 
привода насоса усилителя 
рулевого управления 
автотранспортных средств

(0...1000)Н ±7%

140. Измерение коэффициента 
световозвращения дорожной 
разметки

(0...2000) мкд/м^лк ±10%

141. Измерение коэффициента 
световозвращения дорожных 
знаков

(0.. .2000) мкд/м^лк ±10%

142. Измерение координат цветности 
дорожной разметки

х = 0,004...0,734 
у = 0,005...0,834

для х ±0,01
для у ±0,02

143. Измерение координат цветности 
дорожных знаков

х = 0,004...0,734 
у = 0,005-0,834

для х ±0,01 
для у ±0,02

144. Измерение координат цветности 
светофоров дорожных

х = 0,004—0,734 
у = 0,005-0,834

для х ±0,01 
для v ±0,01

145. Измерение силы света светофоров 
дорожных

(0-200000) лк ±8%

Источник

https://meganorm.ru/list2.htm

